Özet
_Çalışmamızın konusu Tefsir Usulü alanında bugün elimizdeki en eski
kaynak olan Abdullah b. Vehb (ö. 197/812)'in 'UIGmu'I-Kur'an'a ilişkin
el-Cami' adlı eseri ve ondan yarım asır sonrasına ait Muhasibi (ö.
243/857)'nin Kitabu Fehmu'I-Kur'an ve Ma'anih adlı kitabıdır. Karşı
laştırmalı olarak her iki müellifin entelektüel hayatı ve düşünce biçi
minden hareketle eserlerinin muhtevasını, aralarındaki anlayış farklı
lıklarını ve farklı yaklaşımlarının arka planını, zihniyet dünyalarını ve
nihayet genelde İslam düŞüncesi ve ilim-kültür tarihi özelde de Tefsir
Usulü için ne anlama geldiğini ortaya koymaya çalışacağız.

1 Tefsire dair rivayet ve bilgiler de
benzer bir gelişim sürecini takip ederek gitgide müstakil bir çalışma
alanı olmuş, daha sonra da bir disiplin haline gelmiştir.

Usulün ortaya çıkması, onun kimin için gerekli olduğu ile afa
kalıdır. Bu konu ihtiyaç-bilgi ilişkisine iyi bir örnektir. Çalişmamızın
konusu bu alanda bugün elimizdeki en eski kaynak olan Abdullah
b. Vehb (ö. 197/812)'in 'Uiumu'I-Kur'an'a ilişkin el-Cami' adlı eseri
ve ondan yarım asır sonrasına ait Muhasibl'nin Kitabu Fehmu'I
Kur'an ve Ma'anlh adlı kitabıdır. Her iki müellifin entelektüel hayatı
ve düşünce biçiminden hareketle eserlerinin muhtevasını, arafarın
daki anlayış farklılıkfarını ve farklı yaklaşımlarının arka planını, zih
niyet dünyalarını ve nihayet genelde İslam düşüncesi ve ilim-kültür
tarihi özelde de Tefsir Usulü için ne anlama geldiğini ortaya koy-

. maya çalışacağız. Amacımız daha kapsamlı bir çalışmalarla ilk dö
nemdeki Ufumu'I-Kur'an ve usul meselesine ilişkin daha kapsamlı
tablonun ortaya çıkarılmasına bir ilk adım ofuşturmaktır. ·

I. Abdullah b. Vehb ve el-Cami' Adlı Kitabı

A. Müellif ve Kitabın Tanıtımı

Asıl adı Ebu Muhammed Abdullah b. Vehb b. Müslim ei-KureŞI
ei-Fihr7 ei-Mısrl olan Abdullah b. Vehb ya da İbn Vehb, 125/743
yılında Kahire'de doğdu. Serberi asıllı olup, Fihr kabilesine mensup
tur. Tabiinden bazı kişilerle görüştü. Etbau't:-tabilnin son halkasın
dandır. On yedi yaşında ilim tahsiline başladı. İlk okuma-yazmayı

1 İslam kültüründe kitap yazım geleneğinin ·başlaması ile ilgili olarak bkz.: Mehmet
Özdemir, "Siyer Yazıcılığı Üzerine", Mi/el ve Nihat Der, c.

Hıristiyan bir hocadan öğrendi. Daha sonra zamanın meşhur alim
lerinden dersler aldı veya görüşmeler yaptı. Bunlar içerisinde İmam
Malik (ö. 179/795)'in özel bir yeri vardır. Onunla ilk defa 148/766
yılında hac vazifesini ifa ederken karşılaşmış, ölümüne kadar da
yaklaşık otuz defa aynı· vesile ile görüşmüştür. En fazla fıkıh ve
hadisle meşgul olmuş, kendisine gelen hadisleri İmam Malik ve
Leys b. Sa'd (ö. 175/792)'a arzetmiş, değerlendirmelerine itibar
etmiştir. İmam Malik de kendisine itibar etmiş, görüşmeler dışında
ona mektuplar yazarak bilgisine başvurmuştur. Bu yüzden İbn
Vehb, İmam Malik'in fıkhl görüşlerini en iyi bilenlerden ve Maliki
mezhebinin teşekkülünde en büyük yeri olanlardandır.

kendisinden
rivayetler alınmıştır. Hadis, fıkıh, kıraat, tarih ve tefsir konularında
çok bilgili olduğundan dlvanu'l-ilm, v'ayu'l-ilim, müftl ehl-i m1sr
olarak nitelendirilmiştir. Döneminin güçlü alimi İbn Vehb, dindar,
zahit ve salih bir insandı, aynı zamanda cihat için ribatlarda sürekli
yer almıştır. 197/812 yılında Kahire'de vefat etmiştir. Eserleri şun
lardır:

ı- Kitabu'I-Mucalesat (İmam Malik'le ders ve görüşmeleri an
latır).

2- Kitabu'l-kader ve ma verede fi zalike mine'l-asar, tah.:
Abdulaziz ei-Heysem. İkinci tah.: Ömer ei-Hayfan, Daru'I-Ata,
Riyad, yy.

Abdullah b. Vehb

~
Ebu'I-Tahir (ö. ?) SahnOn b. Said (ö. 240/854)6

(rivayet yoluyla) (yazım/kitabet yoluyla)

İsa b. Miskin (ö. 295/907)

(yazım/kitabet yoluyla)

...
Abdullah b. MesrOr (ö. 346/958)

(yazanjnasih)

ı
Muhammed b. Nasr ei-Endelüsi (ö. ?)

t

Şaban 405 hicri nüshaların yazımı Ramazan 405 hicri

ı
Ömer b. Abdullah b. Ebu Zeyd

(ö. tah. 460/1067)

Muhammed b. Abdulazlz b. Halef

ve oğlu Ali (ö. ?)

B. e/-Cami'de Ulumu'I-Kur'an'a İlişkin Verilerin Tasnifi
ve Değerlendirmesi

Kur'an tarihi ve UIOmu'I-Kur'an alanında çeşitli rivayetleri top"
layan eserde yedi başlıkta beş ana konu hakkında rivayetler vardır.

Basra
medresesi zühdü Mutezile,den, Medine zühdü de hadisten etkilendi.
Hadisten en çok etkilenen ise Haris ei-Muhasib7,dir. 1117

Muhasibl, eserlerinde birçok muhaddisten rivayette bulunı..ir. 18

İmam Şafii (ö. 204/819)'den ilim alması ve onunla arkadaşlığına
rağmen, fıkhi konularda Hanefı ve Maliki mezhebine ait görüşlere
yer verir. Dil ve KUr,an ilimlerini Ebu Ubeyd Kasım b. Sellam,dan
almıştır. 19 O imarnet gibi siyasi konular ile kelam, fıkıh ve tasavvuf
ta sünnl-selefı ya da EhH Sünnet düşüncesindedir, çeşitli mevzu
larda Mutezile, Şia/Rafiziler, Hariciler, Cehmiyye, Müşebbihe,
Mürcie'ye hücumlarda bulunmuştur.

Bunlar hakkı ile anla
şılmalıdır.45 Kur'an'da 'kendilerine hikmet verilenler'46 diye tanım·
lanan kimseler, Kur'an'ın bu özelliklerini bilenlerdir.47

Bir karşılaştırma yapılması durumunda Muhasibl ile Zerkeşi (ö.
794/1391) ve SuyOtl (ö.911/1505) gibi daha sonraki usOI müellif
leri arasında konulara yaklaşım ve anlayış bakımından çok fazla bir
fark olmadığı görülecektir. Hicri üçüncü yüzyılda Kur'an ilimlerinin
henüz teşekkQI etmeğe başladığı bir dönemde Muhasibl, Ehl-i sün
netin Kur'an ve tefsir anlayışının şekillenmesinde önemli" bir adım
atarken aynı zamanda gelecekte usulün şekillenmesine daha büyük